1

山东理工大学数学与统计学院

数学院字〔2022〕10号

关于印发《数学与统计学院关于进一步

推进就业工作实施方案》的通知

各系部、科室：

    《数学与统计学院关于进一步推进就业工作实施方案》业经

研究同意，现予以印发，请结合工作实际，认真贯彻执行。

数学与统计学院

2022 年 3月 28日

2

数学与统计学院
关于进一步推进就业工作实施方案

为进一步落实学校 2022年就业工作推进会精神，认真落实就

业工作“一把手”负责制，全面分析今年的就业形势和目前学生

就业情况，系统谋划、精准施策，精确掌握每一名毕业生就业心

态，加强就业指导和服务，教育学生转变就业观念，引导毕业生

多渠道就业，动员全院教职工和一切社会力量帮助 2022届毕业生

高质量充分就业，提高毕业生升学率、毕业去向落实率。结合我院

实际，现就就业工作安排如下：

一、加强组织领导和工作保障

（一）成立就业工作领导小组

1.组织机构

组长：李功胜、王玉冰

成员：曹玉霞、孙俊涛、王建锋、杨晨、王迎美、孙文华、

郑明文、刘霞、刘曌阳、马奎成、加尼别克·阿布拉

2.主要职责

就业工作领导小组具体负责学院毕业生就业的指导、管理与

服务工作，主要职责有：

（1）做好毕业生就业工作计划和总结工作。

（2）做好毕业生思想教育、就业和考研指导等工作。

（3）定期研判、解决就业工作中存在的问题。

（4）积极联系专业对口单位，建立用人单位信息库，线上线

下组织招聘活动。

3

（5）做好毕业生评奖评优、就业推荐、毕业鉴定工作。

（6）做好毕业生文明离校、去向登记、跟踪和上报工作。

（7）完成学校布置的其他就业工作任务。

（二）实行领导班子及系主任联系班级保障就业制度

每位领导班子成员和系主任“一对一”对接联系毕业班级，

指导帮助毕业生高质量就业。对接联系表如下：

对接联系表

序号 班级名称 对接联系人

1 信科 1801 李功胜

2 统计 1801 王玉冰

3 数教 1803 曹玉霞

4 研 19 孙俊涛

5 数本 1801 王建锋

6 数教 1802 孙文华

7 信科 1802 郑明文

8 统计 1802 刘  霞

二、做好就业意向调查和分类指导

（一）全面调查毕业生就业意向和信息推送

毕业班辅导员要逐一调查摸底毕业生就业意向和实际就业情

况，建立专业动态信息表，按时报送相关数据。各系室要牵头分

析研判专业就业形势，充分做好未签约和就业意向不明确的毕业

生思想动员工作，疏导毕业生就业心理困惑，每周向毕业生精准

推送相关企业招聘信息，并适时组织线上招聘会。

（二）做好分类指导

4

1.研究生就业。研究生就业质量和考博率是反映学院研究生

培养质量的重要指标，要充分整合已毕业研究生优秀校友资源，

组建研究生群，发动研究生校友提供高质量岗位需求信息，做好

信息共享和就业推荐，全力推动研究生高质量就业。加大考核力

度，明确研究生导师对所带研究生就业和考博的直接责任，鼓励

导师利用社会资源和自身学术优势，积极推荐研究生就业和考博。

2.本科生就业。辅导员要根据毕业生就业需求做好分类统计，

具体分为考研复试、考研调剂、就业、考公考编和考研“二战”

五类。针对考研复试、考研调剂，各教学系要充分发挥教师资源，

动员一切力量开展“一对一”精准指导，帮助考研上线学生成功

录取，提高学生考研率；对于有就业意向学生，毕业设计指导教

师、相关任课教师和毕业班辅导员，利用一切时机开展学生求职

技能辅导，并为学生推荐高质量就业岗位；针对计划考公考编的

毕业生，毕业班辅导员要及时推送相关招考信息，积极对接联系

相关培训机构，加强应试指导；针对计划考研“二战”的毕业生，

毕业班辅导员要帮助其分析当前就业和考研形势，缓解考研压力，

鼓励学生尝试“边工作边备考”等模式。

三、规范工作流程和就业服务

（一）做好就业数据统计

建立毕业生就业数据在线共享、实时更新机制，保证就业数

据统计口径一致，严格执行就业工作“四不准”规定，即不准以

任何方式强迫毕业生签订就业协议和劳动合同，不准将毕业证书、

学位证书发放与毕业生签约挂钩，不准以户档托管为由劝说毕业

生签订虚假就业协议，不准将毕业生顶岗实习、见习证明材料作

5

为就业证明材料。

（二）做实就业签约跟踪服务

学工办每两周要针对毕业生就业签约情况进行通报反馈。毕

业班辅导员做好毕业生签约服务工作，对协议签约情况跟进关注，

做到签约、录入、审核等工作日清日结，鼓励学生骨干带头就业。

（三）做细特殊群体就业帮扶

做好建档立卡、就业困难等特殊群体学生“一对一”帮扶工

作，结合帮扶对象需求推荐就业岗位，建立详实的就业工作台帐、

帮扶台账和就业跟踪台账，力争完成上级指标要求。

四、全力做好经费保障

按照学校有关文件规定，建立就业工作专项经费，专门用于

就业工作推进中的信息搜集与数据整理、双周报表、举办专场招

聘会、开展相关就业指导培训及必要的差旅费支出等，全力保障

就业推进工作顺利开展。

附：毕业生就业、升学工作配档表

6

数学与统计学院 2022 年就业、升学工作配档表
序

号
时间安排 工作内容 责任人 备注

1 2月 24日 组织考研复试、调剂答疑会 刘曌阳、计省进 已完成

2 3月 10日-3月 15日 分类别精准掌握学生就业、升学意向 刘曌阳 已完成

3 3月 15日-3月 31日

通过走访宿舍、线上调研、召开毕业生

座谈会等途径掌握学生实际需求并及

时反馈解决

刘曌阳 正在开展

4 3月 15日-6月 15日 实时更新发布学生升学、就业情况 刘曌阳 每周在学工联动微信群公布

5 3月 15日-4月 15日
对考研复试、调剂的学生进行“一对一”

指导，提高录取率

各系专业课教

师

各系室老师负责填写在线文档：调剂成功学生情况

https://docs.qq.com/sheet/DUGlCallrSUVGSWFB

6 3月 15日-5月 31日
推送相关专业的企业招聘信息，组织线

上招聘会

各系主任（孙文

华、郑明文、刘

霞）

各系室负责人每周五之前填写线上文档：

https://docs.qq.com/sheet/DUHhqdm11cGlxd09r

7 4月 1日-4月 15日

针对未就业学生组织开展求职能力辅

导
刘曌阳

针对省内外企业，举行“云游企业”或

“就业实践大巴活动”
各系、学工办

8 4月 15日-4月 30日

对学业困难毕业生进行“学业一对一帮

扶专项行动”

各支部书记、

马奎成

针对考研失利学生毕业生座谈会 刘曌阳

9 5月 1日-5月 15日

组织开展毕业生就业签约答疑会 刘曌阳

针对就业困难学生，组建一对一结对帮

扶小组
刘曌阳

10 5月 15日-6月 15日
精准制定未就业学生指导帮扶方案。

领导班子、刘曌

阳

做好就业工作相关总结报送工作 刘曌阳

https://docs.qq.com/sheet/DUGlCallrSUVGSWFB
https://docs.qq.com/sheet/DUHhqdm11cGlxd09r